eiusdem nominis et hereditatem Messin, grangiam eciam Radostowe et villam Raycow, de qua per Sywanum filium Wayseli violenter et minus iuste fuerant eiecti, ipsis in crastino beati Bartholomei apostoli in Gnesna presente comite Nycholao palatino Kalysiensi et Boguslao iudice et Alberto subcamerario Poznaniensi et aliis potioribus militibus totius Polonie iusto iudicio restituimus, ibique Sywanum abiudicavimus et iuris ratione dictante abbatem Olyuensem et suos fratres prefate hereditatis Raycow legitimos et perpetuos effecimus possessores, villam quoque Brust et dimidiam hereditatem, que Bresno dicitur, cum media parte stagni per terminos ibi distinctos usque in Bebrouam strugam et eundem rivulum cum utroque littore usque in Verissam et prata iuxta eandem Verissam, Hostritz, Scowernicow, cuius termini sunt usque in Mutlauam, cum omnibus pratis in ipsorum partibus circa Mutlauam iacentibus, Plauanowe cum molendino in Raduna, cuius termini sunt usque ad lapideum pontem, et ab eodem ponte per vallem descendendo usque in Radunam, Wasino et Sirisna, lacum, qui Saspa dicitur, cum libera statione allecis ibidem et pratis circumiacentibus usque in rivulum, qui Stricze nominatur, molendina quoque in eodem rivulo Stricze constructa et in posterum a predictis Olyue fratribus construenda, locum eciam molendini in vado versus Gdanczk prope villam Vriest cum terminis suis et prefatum rivulum Stricze cum utroque littore a lacu Colpin, unde scaturit, descendendo usque in Wislam et ab illo loco per totum Wislam in utroque littore usque in mare liberam piscacionem capiendi rumbos, esoces vel alios pisces quoscunque quibuslibet retibus vel instrumentis, stationes eciam, que sunt vel haberi poterunt in terminis ipsorum a portu Wisle versus occidentem usque in rivulum, qui Swelina dicitur, et eundem rivulum in utroque littore cum omni iure et proventus allecis de navibus in predictis stationibus allec capientibus, ac eciam alias quascunque utilitates sive lapidum sive aliarum quarumcunque rerum, que per appulsionem ventorum in eisdem terminis provenerint, eisdem fratribus Olyuensibus et eorum in evum successoribus libertate perpetua conferimus et donamus. Concedimus insuper sepedictis fratribus de Olyua, ut aggeres vel piscinas molendinorum in Stricze vel in vado constructorum et deinceps construendorum nullius contradictione obstante exaltare, ampliare vel dilatare possint, sicut eis utilius et commodius videbitur expedire. Inhibemus insuper, ne quis predictum fluvium Stricze a suo proprio et naturali meatu abstrahere vel abducere in preiudicium eorundem fratrum audeat quoquomodo. Preterea unam navem liberam in salso mari et unam in recenti mari ad capiendum rumbos, esoces, allec vel alios quoscunque pisces quibuslibet retibus vel instrumentis et tractum in Wisla, quantum est inter Ganscam et Barsnitzam, quem et ipsi fratres suis laboribus fecerant et expensis, item prata in Neria cum suis terminis ibidem distinctis et insulam in Wisla Nicarickowitz nomine, insuper decimam noctem de clausura nostra in Rada absque omni contradictione nostrorum ibidem officialium, pisces libere percipiendi prefatis fratribus de Olyua et eorum successoribus cum omnibus bonis suprascriptis libertate perpetua confirmamus. Hominibus eciam ipsorum prope mare residentibus quoslibet pisces libere in

terminis ipsorum fratrum, sicut abbati placuerit et conventui, licet piscari, extra terminos vero ipsorum non nisi secundum nostre terre consuetudinem piscabuntur. Preterea ut prefata domus Olyua locus sepulture principum Pomoranie, quam nobis dilectus patruus noster et amicus dominus Mysciwgius non longe ante mortem suam in Nakil toto cordis sui affectu profusis lacrimis fideliter et diligenter commisit protegendam et defendendam, speciali gracia et prerogativa gaudeat libertatis, volumus, decernimus, statuimus et regia censura sanximus, ut omnia iura seu libertates, que nunc a nobis vel succedente tempore a nostris successoribus civitati Gdanensi data seu collata fuerint, in nullo prorsus prefate ecclesie Olyuensi preiudicent vel gravamen aliquo modo inferant, sed omnia bona prenominata prefate abbacie, sicut in privilegiis domini Mysciwgii expressius continentur, tam in molendinis, quam in pratis, in Neria et tabernis, in pascuis, in campis, in silvis, in piscationibus, in mellificiis et in omnibus terminis eorum ab omni impetitione civitatis seu civium Gdanensium libera semper decernimus et exempta; omnes insuper colonos et servitores, res et naves ipsorum in omni dominio nostro a solutione thelonei decernimus fore exemptos et omnia bona prenominata cum omnibus attinenciis suis in agris, pratis, pascuis, campis, silvis, piscationibus, molendinis, tabernis, venationibus, castoribus, mellificiis et quibuslibet aliis utilitatibus, que nunc sunt in ipsis vel haberi quoquo modo poterint in futuro, in auri fodinis, argenti fodinis ac eciam salis, seu quecumque fuerit utilitas metalli sive eris, cum omni proprietate ac iuris integritate, iudicio maiori et minori, capitali videlicet et manuali, prefatis fratribus de Olyua et eorum successoribus libertate perpetua conferimus et donamus, hoc sane adicientes, ut si qua homicidia, furta vel alia quecumque enormia forefacta in hereditatibus seu terminis subscripte abbacie patrata fuerint, nullius nisi abbatis sive iudicum ipsius iudicio iudicentur, et pena, que pro hiis solvenda fuerit, predicti monasterii usibus totaliter deputetur. Inhibemus insuper, ne coloni eorum urbes edificare, custodire vel reparare cogantur, excepto solo castro Gdanczk, si per proprium ignem fuerit concrematum, nec aliquis iudicum secularium eis molestus sit in ullo negotio, sed liberi sint ab omni exactione et solutione Polonica seu Theutonica, que nunc est vel processu temporis poterit suboriri, ab opole, a prevod, a solutione bovis seu vacce et porci, ab urna mellis, a naraz, a povoz, ab equorum et canum procurationibus, ab exactione, que poradlne dicitur, ab expeditionibus et ab omnibus prorsus aliis exactionibus vel gravaminibus, quibuscumque nominibus censeantur. Omnes quoque libertates et iura a domino Mysciwgio pie memorie principe Pomoranie et a domino Swantopolco patre suo et ab aliis progenitoribus eorundem ipsis collatas prefato monasterio et fratribus de Olyua pie et liberaliter perpetuo confirmamus. Clastrum eciam dominarum Cysterciensis ordinis nomine Sarnowitz, quod pertinet in Olyuam, sub nostram suscipimus protectionem, confirmantes eis possessiones et villas subscriptas: Wireussino, Liubekow, Cartussino, Vdargow et Swecin, totum quoque stagnum, quod Pesnitza nominatur, et fluvium eiusdem nominis cum rivulo, qui Ostnitza dicitur, in utroque littore cum libera clausura piscium et pratis circumiacentibus usque

in mare et liberam piscationem ibidem, unam quoque navem liberam allec vel rumbos aut ceteros pisces libere capiendi predictis sanctimonialibus de Sarnowitz assignamus pariter et donamus, facimus eciam ipsas et omnia bona earum ab omni iure et iurisdictione ac potestate quorumlibet palatinorum, castellanorum ceterorumque officialium quorumcumque semper liberas et exemptas. Ut ergo hec omnia rata et firma et a nostris successoribus penitus inviolata perpetuo maneant, presentem paginam regalis sigilli nostri appensione et testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: Swencza palatinus Gdanensis, Nycholaus palatinus Dersouiensis, Boguslaus iudex, Laurentius castellanus Stolpensis, dominus Henricus abbas in Polpelin, dominus Phylippus archidiaconus Poznaniensis, Swantoslaus protonotarius et alii quam plures clerici ac layci viri fide digni. Datum et actum in civitate nostra Gdanczk in crastino beati Luce ewangeliste anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione octava, concurrente quinto, epacta tertia.

533.

1295. October 19. Danzig. *Przemyslaw, König von Polen und Herzog von Pommern, transsumirt und bestätigt dem Kloster Pelplin die (zweite interpolierte) Urkunde Mestwins vom 2. Januar 1274.*

*Original im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LIX n. 15 mit grün-weissen Seidenfäden, das Siegel fehlt.
Abschrift im Lib. priv. Pelplin. sec. 17 fol. 83^b/86^b n. 50 in Pelplin.*

Das Original ist durchaus unverdächtig, die Schrift erinnert an die der echten Olivaer Urkunde vom 9. Aug. 1295 (oben N. 528). Dieselbe (oder N. 531) hat auch anscheinend in der Kanzlei als Vorlage gedient, denn sehr ungeschickt folgt auf: propriis nominibus dignum durimus exprimendas, was dort am rechten Platz ist, nicht die Aufzählung der Dörfer, sondern die Transsumierungsformel.

In nomine domini amen. Quoniam generacio preterit et generacio advenit nichilque in humana condicione stabile subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam eorundem in oblivionem non deveniat, ideo discretorum virorum consilio salubre remedium est inventum, ut ea, que ab humanis actibus aguntur, scriptis authenticis ad perpetuum confirmentur, ut exinde habeatur cognitio veritatis, si super his, que acta sunt, suboriri contingat aliquid questionis. Igitur nos Premislius secundus dei gratia rex Polonie et dux Pomoranie ad noticiam universorum tam presencium quam futurorum volumus devenire, quod nos ad laudem et honorem omnipotentis dei et gloriose matris eius virginis Marie augmentandum monasterium, quod Polplin dicitur, Cysterciensis ordinis, Wladislaviensis dyocesis, situm in Pomorania cum fratribus inibi deo servientibus sub alas nostre protectionis suscipimus confirmantes eis eorumque successoribus omnes hereditates, villas seu possessiones, quas idem monasterium ex donacione vel confirmacione illustris principis pie memorie domini Mysciwgii dilecti, patruis nostri ducis Pomoranie ac progenitorum suorum longo tempore, iusto titulo, pacifice possederunt et possident in presenti. In quibus subscriptas hereditates propriis

nominibus dignum duximus exprimendas, prout in privilegio Mysciwgii predicti ducis Pomoranie plenius continetur, quod privilegium de verbo ad verbum presentibus duximus inserendum, cuius tenor talis est:

[*Es folgt die zweite gefälschte Urkunde Mestwins für Pelplin vom 2. Januar 1274, oben N. 262*].

Ut autem et nos a deo gratiam consequi mereamur ampliorem, omnes gratias, libertates, donationes, emunitates, confirmationes, iura, iurisdictiones et utilitates a quibuscunque principibus dicte terre Pomoranie predecessoribus nostris prefato monasterio factas et collatas seu hereditates et bona a quibusvis fidelibus eidem monasterio donatas, sed et iudicia maiora et minora, quocunque nomine censeantur, in omnibus prorsus locis bonorum dicti monasterii sive in viis publicis vel privatis abbati et conventui sepedicti monasterii conferimus et de certa sciencia in presentibus supradicta omnia et singula confirmamus. Absolvimus eciam dictos fratres et homines eorum a theloneis et pedagiis dantes licenciam res quaslibet per omnes nostros terminos in terris et aquis, quocunque voluerint, pro suis utilitatibus libere deducendum. Ut ergo hec omnia rata ac firma et a nostris successoribus penitus inviolata perpetuo maneant, presentem paginam regalis sigilli nostri appensione et testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt: dominus Swencza palatinus Gdanensis, comes Nicolaus palatinus Dirsoviensis, Boguslaus iudex, Laurentius castellanus Stolpensis, dominus Rudigerus abbas de Oliua, dominus Philippus archidiaconus Poznaniensis, Swantoslaus pronotarius (!) et alii quam plures clerici et layci fide digni. Datum et actum in civitate nostra Gdantzic in crastino beati Luce ewangeliste anno domini M^o. CC^o. LXXX^o quinto, indictione octava, concurrente quinto, epacta tertia.

534.

1295. November 27. o. O *Der Ritter Virchevitz verleiht dem Kloster Bukow 50 Hufen bei dem wüsten Dorfe Soldekow.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 149—151 in Stettin.

In nomine domini amen. Omnibus Christi fidelibus presentem paginam visuris in virginis filio salutem. Cum ea, que per temporales gerimus actiones, literarum commendamus memorie et testium subscriptione firmamus, oblivionis excludimus nebulam pravorumque versutiis obviamus et discretioni salubri nostrorum consultius providemus commodo successorum. Hinc est, quod universis cupimus esse notum, quod nos miles dictus Virchevitz contulimus in honorem domini nostri Jesu Christi et gloriose virginis Marie et in remedium anime nostre nec non progenitorum nostrorum patris scilicet nostri Thessalani et matris nostre Sulemer et uxoris nostre Alheidis dilectissimique filii nostri Thessalani unanimique consensu eorundem quinquaginta mansos claustro Bucowe cum illo loco, qui dicitur Sulechowe¹⁾, quondam possesso, nunc autem deserto, cum